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PROCESVERBAL

Seancen e kryesoi Nexhat DACI; kryetar i Kuvendit, kurse bashkEkryesues ishte Oliver
Ivanoviq,anEtar i Kryesis€.
Kryesusi konstatoi se nE seancE ishin te pranish€m 109 deputete dhe shpalli te hapur
punen e saJ.

Kuvendi n€ seancen e mEparshme kishte miratuar k0tE

1. Paraqitja para deputeteve e z.Hari Holker,PSSP dhe z.Kris Pater;komesioner i BE-se;
2. Miratimi i procesverbalit te seances s€ mEparshme;
3. Shqyrtimi i dyte i PAigjit pdr prokurimin publik nE Kosovd-nr.2003113;
4. Shqyrtimi i pare i P/ligiit pdr pension td aft€sis s€ kltfrnar-200323;
5. Shqrtrzu i rekomandimit te f.-omisioait per Qeshtje Gjyqesore,Leglislacion <ihe

Komize Kushtetuese pdr emErimin e dy giyqetardve ne bazd te te dhenave shtese;

6. Shqyrtimi i propozimit te Grupit Parlamentar td LDK-s0 per emErimin e disa andtardve

nd komisionet parlamentare;dhe
7. Propozimi i rendit te dites te seances plenare te 18 shtaorit 2003.
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Kryetariip0rshendetiz.Holkeri,z.Paten'Qeverinddhepdrfaqdsuesitezyravet!.Shtetev:
;;";-";" n6 Prishtine.Ai i informoi tc pranishmit me punen e Kuvendit' n€ td

Laluaren dhe me sfidat me te cilat tani po ballafaqohet'

1. Kr,.etari kerkoi nga deputet€t e Kuvendit tE procedohet sipas rendit t6 dites dhe e

ftoi z.Hari Holker te flase Para tyre

Ilari Holkeri -Deshiroj tJu shprehi falitnderimin . tim q6 md dhat6 mund€sine t'i
&ejtohem ketij Kuvendi-
Soishenojme p ervletorin e dytd te s ukneve terroristendNjuJorkdhenE U ashinglon'

Vi*:" 
" 

qytetareve te pafajshJm nga e rnbare bota', ishte nje sulm, t€ cilin terroristEt po e

benin mbi civilizimin, sepie i ttre civilizimi ushqen rrespel:tin pi,r dinjitetin e qenieve

inaiuiarut" njerEzore ate jane vlera k€to mbi tE cilat edhe Organizata e Kombeve tE

Bashkuarq dshte themeluar
Ziiiu arc zote;nj, une tashmE jam. konpultul 

-me 
liderdt politik kosovar dhe po ashtu e

,rrirJp."t punen t€ cilen do ta bejme bashktrisht giate javcve dhe muajve t€ ardhshem'

g*tfu+;i.. yne efikas Esht€ domethihEs p€r. vazhdimin e p€rparimeve ne Kosov€'

Por, as UNMIK-u, as institucionet e KosovEs nuk mund te pEffitojnE 
"-.e 

h'T1 te ljerit'
i"ait"ti eshte i atille qc np jeml partnere, nE kuptimin me te giere dhe ne kete vettim

nese punojme basbkerisht ao t;iu aaim te giithave me sukses, sepse ne do G jemi

purtn".e. Iiurse, tanikam k Enaqesind qd t'i s hpreh m.irEseardhje nE KosovE njEmiku

ieter te foso.,res, zotit Kris paten, qe esnte komisioneri i Bashkimit Evropian per politikd

iajashtme. Qe nla viti lggg Bashkimi Ewopian ka kontribuar dhe ka dh€nE mE shum se

njd miliard ewo-ndihm6 p€r Kbsoven dh; Shtylla e katdrte e UNMIK-uI' Ai ka marrd

,6fin ,aftt fr"qet per td transfomiuar ekonomin€ e KosovEs' Bashlrimi-Ewopl*' p::lt
ta triiuar nid m"Urire- te posaqem percjelles p€r standardet' i ashtuquajturi STM qd

ao te'pet".;Lffe pdrmbushjen e standardeve te Kosoves, tE cil6t do t€ ndihmojn€ n€

per""f.ii-ri " ,tut .it pJ.lr"di-t- tE Kosov.s._Ndilrma financiare si dhe vetd ky

mekanizdm p€rcjelles, paraqesin vendosmdrind e 'Bashkimit Ewopian p0r t'i ndihn:uar

K;;;r,; qe ie tln"t u*t- i ptote i famitjes sd Bashkimit Ewopian. Kriteret ewopiane

per anetaresim, perfshijne institucionet demokratike, rendin'ligjin dhe ekonomind t€

iazuar ne tregun e tire. iranaai, eeveria dhe Kuvendi, giattt mfuatimit tE 27 ligieve, mund

Gthemsekaqen6ncearritur-emadhep6rt€krijuarnj6ambientt6mfuefiilte.Qeveri4
pothuaj, ka kompetenca nE sfera t0 ndrysbme te jetes se- perditshm? ni K99ovi, Sa i

iertet fusires se Lejtesisd ose zbatimit td ligiit, policet e SHPK punojn€ bashkerisht me

ata te TINMIK-uI. io ashtu jan6 mC shume se 100 glyqtare e prokurore qE punojnE-nd

sistemin e drejtesise, qe do te thote se autoriteti p6rfirndimtar per EEshtje tE siguris€ dtre

drejtesisemejanebesuarmua,porshr'rmprejaspekteveadministrativete&ejtesise
t*irne j-e bartrr t"t institucionet kosovari' Pr4 marrja e pron6sise nga institucionet

kosouare dhe popuilata, mbi keto aspekte, jan€ me rendesi De p6rpjekjet per.te

per*i.er,r- gen ]en e siguris€. Sa i ierket ikonomise, tashmE ka filluar procesi i

privatizimit ie rne shum ie 20 nderrnanj e nd pron€si shoqErore' td cilat jan0 kryer

procedurat e tenderit.
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Nje $e qe na ka preokupuar p6r nj€ koh€ td giate 6shtd dialogu me Beogradin dhe besoj

," t# ,oon0"rrti eitte i ie.rt t"trnJrn p€r te shkuar perpara. Qeveria €sht€ duke pergatitur

programin e saj per bisedimet me Beogradin q€ do te fillojnE se shpejti'

Por,njefushe,kuperparimidhesuksesetjan€endetepamjafiueshme,eshteajoekthimit
,e pl"Ja-ar"ie komuniteteve pakic6 n0 tosov6- P.ara disa muajve' lidergt kosovar kane

t .,'g"* 
":e 

guxim dhe trimffi te madhe duke publikuar nje leter te hapur me and te ci16s

fto"nin pleselaret e komuniteteve pakicd to kthehen nep€r shtepiG e tyre'

fAfr" tt n"re dua t'ju shpreh gatshmfine time pdr t€ bashkeprmuar me juve' partneret e

mij , per zgjidhjen e-te giitha problemet qre te cilat do td ballafaqohet Kosova-

Kris Paten- Kur kam ardhur kdtu heren e pare(1999) as qe kam Lnderruar se njd ditd do

[-a."iton""1u Kuvendit, udhdheqesve tO zgiedhur nE menyrE demokratike f:tu "e
pf rUU"e.-Naornta duhet ie vi"o oid oiritor i cili ua d6shiron td mirEn, i cili do tE ishte nd

;;;dr ; ,fie:perpali-i" qe. " g"ri anitur ju ne parmeritet me bashkesine

iaatomtetare. Oes'niro; t'i ndaj:e'mendimet e mia persa i pitket Partneritetit tuaj me

Bashkesin€ Ewopiane, e cila tem€ na intereson t€ giith€ve'

q[ir:u 
" 

.o*liperfundimtar te Kosoves ende nuk eshte teme diskutimi, mtepo ate qe e

ii:-" ie s,,he qirtazi se ardbmeria juaj eshte n€ Evrop6' Ky ka qene perkusltimi i krejt

Alhke"# Ewopiane nd takirnin " saj ne Selanik, ne qershor dhe m€ vjen mire qE

mundem edhe njE herE ta konfirmoj atd premtim sot'

Ro[ i kdtij Kuvendi €shtd shum[enesor qe te kuptohet kjo e ardhme :y"p.i""- ?::
Kosoven. iu jeni perfaqdsuesit e zgjedhur nt menyre demolratike tE popullit, dh9 eshtti

pdrgiegjdsijuaja.qeKosoventagoninerrugenestabilizimit,demokratizimitdhe
.oa""riririnxlt.lu 3ini tetu p€r G punuar pdr mireqenien e giithd njer€zve ne Kosovd' pa

marrE parasysh emind apo bindjet e tyre politike apo.shoqLt-ore'

Ka kaiuar 4e vit preiie kam" ardhw heren e fundit nE Kosove, mirepo i kam ptircjell

"gi"rf ", -" irt"r", ie madh. Sig ftem ffuEne me herdt, ka pasur shumE zhvillime pozitive

p3. t6 
"1ut 

mund te jeni krenar. lvtirt po ka parur edhe tragiedi nE vazhdim€si, sikur jan€

'wasj et tash rishtazi ie femileve,te pafajshem. K€to ndodhi t€ tmerrshme nuk jand tragiedi

vetdm per viktimat, por per tere Kosoven' Ato j andlj olld- ne rqputacionin.e Kosovds'

E dij se deri tash, ky Kuvend, ka bdrd shum' Po ashtu edhe Qeveria' parheri juaj

frlfUK-", po. ,"uiit"ii tregon se duhet bEre shum md shum, jo vetdm nga ju qe- l"T :e
qenderkeiune P rishtine, forkjo vlen0pEr 9do k9-yl anEembanE Kosov6s' Nukka

idonje detyre me te rendeiishml per Koiov€n, e. cila d6shiron te demonstroje se eshtd e

perkushtuar p€r nj€ te ardhme paqesore demo-kratike' 
-..

Une " 
ai;, aire i ithehem asaj-qe tnash ne fillim, e dij se tE giithe jeni te shqetdsuar per

,tu*i" pe.n-Amtar te Koioves. Kjo nuk eshte teme qe do ti trajtohet !o! .d"po
natyisht'nuk EshtE ndonje teme qe mund t€ shtyhet pafuadesisht' Ajo qd 6shte me

re.rte.i, erhte qe secili, pa-marre parasysh a Eshtil n€ Beograd apo ketu nd Prishline'. duhet

iemosnde.mu.remeveprimet!citatngrisintensione'K€tdduhettabdjplot6sishttd
qarte edhe neser ne Beograd. Deklaratai pariamentare kund€r pavar€sisd jane' nese e

tlemi shum but, te padobiihme,tO ti1la do te ishin edhe deklaratat e pavarEsisd nese b€hen

ketu. Asnj€ra nuk dt t€ kishte ndonje ndikim m€ td vog€l nE vendimin p€rfundimtar'
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Ajo qe do ta diskutojme sot dsht'e fillimi i nje dialogu te ri e konstutiv me Beogradin. Ky
do td duhej td ishte prioritet, pcr te giitha institucionet e Kosov6s dhe per UNMiK-uq td

niset dialogu me Beogradin p€r gesht1'e tE ciiat kan€ t€ bejne me jeten e pErditshme t€ t€

giithe qyetareve t€ Kosovcs.Fi,llimi i dialogut do te gonte njd porosi shum€ pozitive pdr

komunitetin tuaj, do tE tregoje ie ju jeri udhdheqds qE mund td merrni pergiegiesin6 mbi
vete nE nj€ m€nyr€ shume konstnrktive dhe do te tregonte qartazi se kur themi qd Kosova

eshte n€ rrugen drejt Ewopes.
Shum €shtd b€rd n€ Kosove nd kater vitet e firndit, pdr gka fola edhe m€ heret. ShumE

mund t6 bEhet dhe duhet berE per ta lehtesuarjetdn e kosovarEve dhe nuk ka ndonje mrge

td shkurt€r, sepse duhet te kete qie sistem ligior administrativ tC tille qe Kosova te behet

nj€ vend i besueshEm i cili tdrheq investime si nga jashte ashtu edhe nga brenda-

Donatoret ketu j ane t€ gatshem t'ju ndihmojne juve dhe parher€ve nga UNMIK-u qd ta

arrini kdte q6ltim. Ne propozojme q€ ju, s tandardet tuaj4 t'i ofroni me tonat' Ne nuk

pretendojm€ se ligiet tona jane tE lehta tE implementohen, mirEpo kur theksojme nevojth
e harmonizimit te ligieve me BashkEsina Ewopiane, ne kete e bejmd, sepse besojmd se

kjo duhet t'ju jap€ nj€ perparesi e qE do tJu jap€ p€rfitime nd zhviilimin tuaj ekonomik, e
jo vetem se estrtE tertJse pc. -et.esi nd BashkEsin€ Ewopiane.

Implementimi i reformave td ngiashme me ato ne rajon do tJu goje m€ afer Evropds. Ju

do te mund te p€rfitoni nga perparesit€ e bashkt?unimit rajonal i cili tashEe ka fillual De

Ewop€n juglindore. Nj€ shembuil i qafte eshte Marrdveshja e tregtis€ se fire qd LINMIK-
u tashmd e ka nenshkmar me shqip€rine, n€n ombrel16a e Pakit tE Stabilitetit.

Pjes€marrja n6 kdt€ rdet marreveshjesh do tJu permiresojc qasjen nc tregle dhe do ta b-dje

Kosovtn shum me terheqese per investore.
ME vjen shum€ mird qd kam d€gjuar pEr angazhimet e medha personale te kryeministrit
dhe ministave qd kane bere lidhur me kete geshtje.

Insistoj edhe nje here se, jo vet€m ne nd Evropd, por edhe parttreret tane nga Amerika,

institucionet monetare e nderkomb€tare, si dhe te giithe donatorEt tjere ju perkrahin n€

mrgdn drejt familj es sond.

Diskutimi i plotE i z.Hotkeri dhe Paten i eshte bashkangiitur stenogramit.

2.Miratimi i procesverbalit tE seancEs sE mEparshme.

Nuk pati v6rejtj e lidhur me procesverbalin e seances se mdparshme dhe ai u miratua-

3.Shqyrtimi i dytc i P/ligjit pEr prokurimin publik nE Kosov6-2003/13

Kryetari i informoi deputetet iidhur me procedur€n e shqyrtimit t€ ketij projektligli dhe i
vuri nd votim nje nga njO amcndamentet e Komisionit pdr Shdrbime Publike, Komisionit
per Qdshtje Gjyqesore, Legiislacion dhe Komize Kushtetuese, Komisionit per Buxhet dhe

te deputetit Fatmir Rexhepit.
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Kuvendi i miratoi kEto amendamente:1,2,3,4,5,6,7,8,9, 10, 1l'12' 13' 14' 15' lq'
1'7,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,30,31,32,36,37,39,40'41,42,43,44',45',
46 u 47,48,49,50 b,51 a,kurse nuk i miratoi amendamentet :29,33'34' 35' 38' 46 b'

50 a dhe 5l b.

Kryetari e I'uri nd votim Ligiin ne terdsi dhe rezultati ishte si vijon :

PEr-----Shumica"
KundEr----10,
Abstenime- 8 .

Kryetari konstatoi : Kuvendi i KosovEs e miratoi Ligjin pir prokurimin publik nd

Kosove.

4.Shqyrtimi i parE i P/ligjit p6r pensione td aftisisd sE kufiztar-2003123

Kryesuesi e ftoi ministin e Punds dhe Mireqenies Sociale ta arsyetojd kete p^igi para

deputeteve.

MinistriAhmetlsufi_ProjektligiimbiskemdnepensioneveteaftesisEl!kufizuar..
paraqet njd skem€ t€ re te pensionive te aftesise sd kufizuar per banorEt e Kosov€s qd

janE pErherE dhe plot€sisht me aftesi tE kufizuara.

vr" [ae skeme synojme te plotesojme skemat tjera qd zbatohet nga Ministria e Punes dlie

MirEqenies sociale, si ajo i p*sioneve themilore, skema e ndihmEs sociale dhe ajo e

benedcioneve per iavalid ta luftes dhe familjeve te rdne ne luftE' Skema e pensioneve t€

aftesis6 sE ku6zuar, siguron pagesa td rregulita pdr te giithe perfituesit e saj. Pra' objektiv

yrri shte qe me kei6 steme 1',rI ofrojme;dihme fina19iar9 te giithe persoDave qe jane

ierhere dhe plotdsisht me aftesi te kufizuara mendore dhe fizike, td lindura apo te fituara

gjate jetes, nga mosha 19 deri 64 vjeg.

iy pnig paiasheh njd skemd tii p"'nshme q€ do td zbatohen per td gjithe qytetaret e

forovel 3k"ma iu munddson qyetarEve, .e b'oit td perhershan nE Kosovd' tE cilet

janE plot€sisht dhe p€rherd *":ufte.i tE kufizuara dhe te cilEt i pdrmbushin kriteret
'm;etSsore ahe kriteret tjera per te maqe pagesa te rregullta mujore te pensionit te aftdsis€

,e kofirr", si njE e drejta themelore. Pensioni i aftEsisE sE kufizuar do t'u paguhet te

gjithe per6tuesve, pa marre parasysh giendjen materiale tC tlre, pra nuk do tE behet

verifikimi i gjendjes materiale te pErfituesve.

Ne baze te fedj Prcjekligji, pendioni i aftesisd sd kufizuar do te paguhet nga buxheti i
Kosoves dhe metod;logiia e peri4ktimit tE shumcs duhet te ket6 q€ndrueshmeri fiskale

n6 te ardhmen. Shuma e p"osionit ipUi aftEsin€ e kufizuar, sipas ketij Projekligii, eshte e

njdjte me atd te pensioneve themeiore.

fV p.oj"f.tigi rregullon edhe geshtjet e kompensimit dhe sanksionet p€r mashtrim.dhe

fsien;e te informatave, precizon menyren e anlesave, administrimin nga Ministria e

Punes dhe Mireqenies sociale,'gjeglesisht adminiskata pensionale e Kosov€s, metoddn e

pageses dhe daten e fillimit te zaatimit.
iqe f,r"a"-i"ittt Isufi i ftoi deputetdt qe ta miratonin kete pAigj'
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Opinione! v6rejtje dhe sugierimet nE k6ti p/ligj i dhan6 deputetEt :Lilana Keniq,

Fatmir S ejdiu, E aki S hatri, F lora B rovina, Dragisha K Erstoviq, Z ylfije E undozi,

Fadil Kryeziu, Arsim Bajrami, Muhamet Kelrnendi, Nalije Berisha dhe Sabri

Hamiti qE i jan€ bashkangiitur stelogramit

Kryesuesi e vuri nE votim kdt6 pAigi dhe rezultati ishte si vijon :

S.shqyrtimi i rekomandimit te Komisionit pEr Qdshtje Gjyq€s9rg, Legjislacion dhe

KornizE Kushtetuese pir em€rimin e dy giyq6tarve nE baze tE te dh6nave shtesE'

Kryesuesi e vuri nE votim rekomandimin e Komisionit dhe rezultati ishte si vijon :

Per------Shumic4
KundEr---0,
Abstenime-5

Kryesuesi konstatoi :Kuvendi i$(osoves g dha pelqimin p€r emerimin e valdete Dakeis,

giyqetare ne Gjykaten e Qarkut nd Prizren dhe td Daut Qeles, giyqetar ne Gjykaten

Komunale p6r Kundravajtje ne Drenas.

6.Shqyrtimi i propozimit tE Grupit Parlamentar tE LDK-SO per em6rimin e disa

anetar6ve nE komisionet parlamentare.

Kryesuesi e vuri n€ votim propozimin e Grupit Parlamentar tE LDK-sd.Rezultati ishte si

vijon:
Per---------Te giithd,
Kunder-.:-----0,
Abstenime------0.

Kryesuesi konstatoi :Kuvendi i Kosoves e miratoi propozimin e- Grupit Parlamentar t0

LDK-sd per ndryshimin dhe plotdsimin e anetareve te vet n€ komisionet par-lamentaresi

vijon: . i
i

l.NE Komisionin p€r Gatishmdri Emergiente, ne vend te deputetit Nimon Alimusaj,
emdrohet depute{a Samije Zeqiraj;

6

P€r-shumica,
Kund€r-- 0,
Abstenime 1.

I
Kryesuesi konstatoi :Kuvendi i Kosoves e miratoi nE parim p/ligiin ptr pensione te

aftdsis€ se kufizuar dhe ngarkqi komisionet kesore dhe Komisioain per prmd dhe

mirdqenie s ociale qE ta shqrrtoje keti:p/ligi brenda afatit 3 j av€sh dhe t'ia p araqesin

Kuvendit raportet dhe rekomandimet lidhur me kete p/ligl.



2.NeKomisioninperMedia,n€vendtedeputetitKolEBerisha,emdrohetdeputetiLulzim
Zereli;

r.Ne romisionin p€r Mjedis dhe Planifikim Hapesinor,nE vend t6 deputetit Alush Gashi,

em€roh6t deputetja Nafije Berisha;

a.Ne Komisionin p-er snerbime eublike,ne ven<i td deputetds Melihate Termkolli,

emeroh€t deputeti Fadil Ahmeti;
s. ue Komisionin per Kultue' Rini,dhs 5psrtr5 vend t€ deputetit Sadudin

Berish4emdroh€t deputela Zyhrije Maloku;

O. Ue fomisionin per Mediane veni tc deputetes Gjylishene Berish4 emerohet deputeti

Fatmir Sejdiu;
7. Ne Komi;ionin pdr Barazi Gjinore,ne vend tE deputetit Sabit Rimstemi,em6roh€t

deputeti Mehdi Bardhi;
8. Ne Komisionin per Personat e Kidaapuar dhe tE Humbur,ne vend te d€putetiis Besa

Gaxherit,emdrohdt deputetja Nurishahe Hulaj'

T.Propozimi i rendit tE dit6s tE seancds plenare tE 18 Shtatorit 2003

Kryesia i kishte propozuar Kuvendit kete

REND TE DITES '
j. 1

1. Shqyrtimi i sihrat€s politike nE Kosovd;

2. Shdy.rtui i pare i PAigiit per produktet dhe paisj et medi cinale-2003117 ;

3. Shqyrtimi i pare i P/ligiit p€r Inspektoratin sallj.tat -2003124

2003.

Seanca pdrfirndoi n€ orEn 13:55 minuta.

Sekretaria e Kuvendit. Kryetari i Kuvendit te KosovEs

zkaderdk Nexhat DACI

7

Kuvendi me shumicd votash e miratoi rendin e dites td seances plenare te 18 shtatorit


